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ارائه الگویی برای شناسایی و مدیریت 

چالش های فناوری مالی در حوزه پرداخت در ایران

محمدحسن ملکی1، هدیه محلوجیان2، منیژه رامشه3، فاطمه اویسی نیک4

تاریخ دریافت: 1401/10/10    تاریخ پذیرش: 1402/09/13

علمی نشریه 

سال دوزادهم، شماره1، بهار 1402
مدیریت نوآوری

مدیریت نوآوری

چکیده:
فناوری های مالی، صنعت مالی را به کلی دگرگون کرده اند. مزیت های فین تک ها برای صنعت مالی و مصرف کنندگان، 

بدون چالش نبوده است. با توجه به اینکه اغلب فین تک های ایرانی در حوزه پرداخت فعالیت می کنند، پژوهش کنونی 

به دنبال شناسایی و مدیریت چالش های فین تک ها در حوزه پرداخت است. پژوهش در سه مرحله انجام شد. در گام 

اول، چالش ها شناسایی و غربال شدند. برای شناسایی چالش ها، از مرور پیشینه و برای غربال آنها، از غربال نظری و 

آزمون بینم استفاده شد. در گام دوم، چالش های منتخب با تکنیک دیمتل فازی تحلیل شده و چهار چالش نظام کارمزد، 

تنظیم گری، امنیتی و عدم پشتیبانی تنظیم گران از فین تک به ترتیب به عنوان اثرگذارترین چالش ها شناسایی شدند. در 

گام سوم با به کارگیری روش کیفی گزینش و آزمون فرضیات راهبردی، راه کارهایی برای مدیریت چهار چالش  ارائه 

شد. اصلاح نظام کارمزد به گونه ای که منافع همه ذی نفعان در نظر گرفته شود و قانون گذاری بانک مرکزی به عنوان 

تنظیم گر اصلی برای کاهش بی نظمی ناشی از اصلاح نظام کارمزد، از مهمترین راه کارهای مدیریت چالش نظام کارمزد 

است. مشخص بودن نهاد تنظیم گر برای جلوگیری از اعمال سیاست های موازی و توسعه سندباکس تنظیم گری برای 

به  آپا  مراکز  از خدمات  استفاده  تنظیم گری است.  راه کارهای مدیریت چالش  ازجمله  پرداخت،  فین تک های حوزه 

مدیریت چالش امنیت کمک می کند.

کلیدواژه ها: فناوری مالی، پرداخت، فین تک های پرداخت، چالش های فناوری مالی
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1. مقدمه 
امروزه با توجه به پیشرفت های فناوری اطلاعات، مشتریان انتظار بیشتری از صنایع مختلف 
برای ارائه خدمات و محصولات متنوع تر دارند. صنعت مالی نیز از این قاعده مستثنی نیست و 
ازآنجایی که صنعت خدمات مالی گرداننده چرخ اقتصادی کشورهاست، سازوکارهای سنتی مالی، 
انتظارات مشتریان خدمات مالی را برآورده نمی کند؛ بنابراین مؤسسات خدمات مالی برای ارائه 
سرویس های مالی کارآمدتر و خلق ارزش برای مشتریان خود به دنبال راه حل های نوآورانه در ارائه 
خدمات مالی خود می باشند که به روی کارآمدن و افزایش فین تک ها منجر شده است )غفاری، 
محمدی و خانلری، 1401(. فناوری مالی یا فین تک، استفاده از فناوری برای ساده و خودکار کردن 
ارائه خدمات مالی است و با تغییر رویکرد سنتی، ارائه خدمات به جذب بهتر منابع مالی در جامعه 
منجر می شود )Ediagbonya & Tioluwani, 2022(. فین تک مزایایی ازجمله دسترسی سریع تر و 
کاهش هزینه های ارائه خدمات مالی را به دنبال داشته و کارایی مؤسسات مالی و کیفیت خدمات 
آنها را افزایش می دهد )Ng & Pan, 2022(. فین تک ها با بهره گیری از فناوری ها و نوآوری های 
مالی متأثر از هوش مصنوعی، علم تحلیل داده ها، اینترنت اشیاء و بلاک چین، به شخصی سازی 
خدمات مالی پرداخته و رضایت مشتریان را از طریق تنوع خدمات، سرعت، چابکی و سهولت 
ارتقا می دهند )Riemer, et al., 2017(. الگوهای کسب و کار فین تک عبارت اند از الگوی کسب وکار 
پرداخت، الگوی کسب وکار مدیریت ثروت، الگوی کسب وکار تأمین مالی، الگوی کسب وکار وام، 
 Suryono, Purwandari &( بیمه  الگوی کسب وکار خدمات  و  سرمایه  بازار  الگوی کسب وکار 

.)Budi, 2020

اروپا،  در  است.  داشته  اخیر  سال های  در  چشمگیری  افزایش  فین تک،  در  سرمایه گذاری 
سرمایه گذاری در فین تک بین سال های 2014 تا 2015 دوبرابر شده است. در آسیا و اقیانوسیه، 
سرمایه گذاری در سال 2015 بیش از چهار برابر )4/3 میلیارد دلار( شد. بیشتر این سرمایه گذاری ها 
در چین )1/97 میلیارد دلار( و هند )1/65 میلیارد دلار( انجام شد. ایالات متحده با افزایش 16 
درصدی، پیشتاز در این بخش است، به طوری که در سال 2016 میزان سرمایه گذاری در این بخش 
24/7 میلیارد دلار بوده است )Barroso & Laborda, 2022(. سرمایه گذاری جهانی در فین تک در 
سال 2021 به 210 میلیارد دلار رسیده است و بسیاری از تحلیل گران پیش بینی می کنند که اندازه 
بازار جهانی فین تک تا سال 2025 تقریباً 305 میلیارد دلار و نرخ رشد آن در چند سال آینده حدود 
20 درصد خواهد بود )Ng & Pan, 2022(. در ایران تلاش براي سرمایه گذاري در حوزه فین تک 
از چند سال پیش توسط برخي شرکت ها آغاز شده است. فاصله تا شکوفا شدن ظرفیت واقعی 
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فین تک ها در اقتصاد ایران، بسیار زیاد است. ازجمله موارد سرمایه گذاري هاي انجام شده در ایران 
مي  توان به تشکیل شرکت  هاي شتاب  دهنده براي پرورش ایده   هاي نوپا در عرصه فین تک، ایجاد 
بورس ایده و همچنین ایجاد شرکت ها و صندوق های سرمایه گذاري خطرپذیر اشاره کرد )پاینده، 

شهبازی، منطقی و کریمی، 1398(.
فین تک ها، آینده صنعت خدمات مالی را به کلی دچار تغییر خواهند کرد. بانک ها و بیمه ها ازجمله 
 Zhao, et( مؤسسات سنتی هستند که فرایندها و شیوه ارائه خدمات آنها دچار تغییر خواهد شد
al., 2022(. افزون بر این، استارتاپ ها نیز این پیشرفت ها را فرصتی برای ورود به صنعت خدمات 

مالی می دانند )Gimpel, Rau & Röglinger, 2018(. به همین دلیل، بسیاری از مؤسسات مالی 
سنتی و حتی نهادهای قانون گذار تلاش کرده اند با استفاده از ابزارهای مختلف به محدود کردن این 
نوآوری ها بپردازند. از سوی دیگر برخی از نهادهای مالی سنتی تلاش کرده اند تا به جای رویارویی 
با این نوآوری ها، به سرمایه گذاری و مشارکت راهبردی با فین تک ها اقدام کنند. با پذیرش دیدگاه 
دوم و نگرش همکاری نهادهای مالی سنتی و فین تک ها، ضرورت مطالعه چالش های فناوری های 
مالی آشکار خواهد شد. ظهور فین تک ها مانند هر فناوری و نوآوری دیگر، بدون چالش نیست. 
به دلیل آنکه سرعت نوآوری ها معمولاً بیشتر از قانون گذاری و تنظیم گری است، درصورتی که این 
چالش ها شناسایی نشده و برای آن راه حل هایی در نظر گرفته نشود، ابهامات بسیاری برای ذی نفعان 
مختلف به وجود می آید. در بسیاری موارد، نبود چارچوب های قانونی باعث می شود قانونگذاران و 
مسئولان مالی به تفسیرهای سلیقه ای روی بیاورند. درحقیقت در صورت عدم مدیریت چالش های 

فین تک ها، تمام ذی نفعان صنعت مالی به نحوی متضرر می شوند.
مرور پیشینه نشان می دهد بیشتر مطالعات به بررسی تأثیر فناوری مالی بر عملکرد سازمان ها، 
مطالعه اکوسیستم فناوری مالی، نحوه تکامل آن و نقش آن در نوآوری، کاربرد فناوری مالی در 
مدیریت و بهبود کسب وکار پرداخته اند. پژوهش هایی نیز با موضوع انتخاب فناوری مالی مناسب، 
موانع و پیامدهای پیاده سازی فناوری مالی و جهت گیری های آینده فناوری مالی انجام شده است. 
بنابراین با توجه به خلأ موجود در بررسی چالش های فناوری مالی در ایران، این پژوهش به بررسی 
این مهم پرداخته است. از آنجا که اغلب فین تک های ایرانی در حوزه پرداخت فعالیت می کنند، 
پژوهش کنونی به دنبال شناسایی چالش های فین تک های حوزه پرداخت است. پرسش های پژوهش 

به شرح زیر است:
1. چالش های فناوری مالی در حوزه پرداخت در ایران کدام اند؟

2. اثرگذاری این چالش ها چگونه است؟
3. راه کارهای مدیریت چالش های اصلی کدام اند؟
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2. مبانی نظری پژوهش
فناوری  طریق  از  مالی  ارائه خدمات  و  محصولات  تحویل  طراحی،  شامل  فین تک  اصطلاح 
اطلاعات است )Ng & Pan, 2022(. فین تک، شرکت هایی هستند که با به کارگیري فناوري هاي 
نوین مالی، خدمات مالی را با کارایی بالاتري ارائه کرده و با استفاده از این فناوري ها، نوآوري را در 
حوزه خدمات مالی به ارمغان می آورند. برخی شرکت هاي فین تک به طور مستقیم با بانک ها رقابت 
 Rubini,( می کنند و برخی دیگر با آنها همکاري کرده و خدمات در اختیار بانک ها قرار می دهند
این حوزه،  کل هدف  است.  و حقوقی  قانونی  و  فناوري  مالی،  بعُد  سه  دارای  فین تک   .)2017

ارائه ارزان تر، چابک تر و سهل تر خدمات بانکی، بیمه ها، مؤسسات مالی و بورس هاست )طارمی، 
شاه ویسی، خیراللهی و طاهرآبادی، 1399(.

الگوی کسب وکار پرداخت که یکی از الگوهای کسب وکار فین تک است، به روش های مختلف 
انتقال پول اشاره دارد. پیشرفت در فناوری به انتخاب روش های پرداخت توسط افراد تأثیر می گذارد 
)Agarwal & Chua, 2020(. الگوی کسب وکار پرداخت با نوآوری هایی در قالب کیف پول های 
 .)Suryono, et al., 2020( الکترونیک، پول های الکترونیک و درگاه های پرداخت پدیدار شده اند
 Lee &( شرکت های فین تک متمرکز بر پرداخت، توان جذب مشتریان بیشتر با هزینه کمتر را دارند
Shin, 2018(. این دسته در ایران برای کسب وکارهای خرد، درگاه واسط ارائه می کنند. اهمیت این 

حوزه به دلیل ایجاد تراکنش و فعالیت مالی برای کسب وکارهای خانگی و خرد است )گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، 1398(.

گروهی در صنعت خدمات مالی، پیشرفت فین تک را تهدیدی برای نهادهای مالی سنتی می دانند 
)مرادی،  تبدیل کرد  به فرصت  را  آن  فین تک چالشی است که می توان  معتقدند  برخی دیگر  و 
نادری و دل انگیزان، 1399(. گامبر، کخ و سایرینگ )2017( سه علت اصلی را برای گسترده شدن 
عرضه  راه کارهایی  و  جدید  محصولات  فین تک ها،  نخست،  می کنند.  تبیین  فین تک ها  فعالیت 
می کنند که نیازهای مشتریانی را تأمین می کنند که قبلًا برآورده نمی شدند یا به میزان کافی در 
اختیار ارائه دهندگان سنتی خدمات مالی نبودند. به علاوه فین تک ها، فرصت های جدیدی را برای 
فروش محصولات و خدمات از طریق برنامه های کاربردی، فناوری های جدید و مفاهیم نوین 
به وجود آورده اند. سوم، شرکت های فناوری اطلاعات اغلب دارای فرهنگی هستند که اصولاً با 
ارائه دهندگان خدمات مالی سنتی تفاوت دارند. آنها برای اینکه رقیبان خود را تحت فشار قرار 
دهند، به اندازه کافی چابک و خلاق هستند. در سال 2016 گزارش شرکت کاپجمینی نشان داد 
65 درصد مدیران ارشد بانک ها، فین تک ها را شریک خود می دانند، 22 درصد به چشم رقیب 
بنابراین  ندارند.  با هم رابطه ای  بانک ها  تنها 7 درصد معتقدند فین تک ها و  آنها می نگرند و  به 
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همکاری در توسعه محصولات و خدمات، اصلی ترین راهبرد بانک ها برای کار با فین تک هاست 
)باغانی، 1399(. بدین ترتیب با پذیرش دیدگاه ضدرقابتی میان نهادهاي مالي سنتي و فین تک ها، 

مطالعه چالش های فین تک ها و نحوه مدیریت آنها، حائز اهمیتی ویژه است.
چالش فناوری مالی، عاملی است که روند رشد و توسعه نوآوری های مالی را در صنعت مالی 
 Lee &( تحت تأثیر قرار می دهد. این عوامل باید مدیریت شده و برای رفع آنها برنامه ریزی شود
بیشتر  نیز  برای کسب وکارها  مالی، چالش های موجود  فناوری  Shin, 2018(. با توسعه خدمات 

می شود )Suryono, et al., 2020(. در بخش خدمات مالی به دلیل حساسیت و خطر بالا، مقرراتی 
سخت گیرانه از سوی نهادهای حاکمیتی در نظر گرفته می شود. فناوری های جدید باعث ایجاد 
تغییرات سریع شده و خطر صنعت مالی ریسک را افزایش می دهد. این امر به ایجاد چالش هایی 
چالش های  مهم ترین  از  یکی  نظارت،  نیز  ایران  در  شد.  خواهد  منجر  نظارت  امر  برای  جدی 
فین تک است )مشهدی عبدل، ثمری، عباسی و اشرفی، 1398(. روند توسعه فناوری های جدید 
اثر استفاده از این فناوری ها پیچیده  نیازمند استفاده از داده های بزرگ و هوش مصنوعی است. 
و گسترده است؛ بنابراین باید به امنیت فناوری به کارگرفته شده، توجه کرد. سطح امنیت داده ها، 
توسعه زیرساخت های مربوط، ارتقاء کیفیت نرم افزارهای مورداستفاده برای جلوگیری از تقلب، از 
موضوعات بااهمیت است. همچنین وجود قوانین سخت گیرانه برای حفاظت از داده های شخصی 
کاربران موردنیاز است )Suryono, et al., 2020(. مشکل نظام کارمزد و عدم پشتیبانی به موقع قوانین 
از حوزه فین تک نیز از دیگر مشکلات موجود در حوزه فین تک است )گزارش مرکز پژوهش های 

مجلس، 1398(.

3. پیشینه پژوهش
با  بدهی  کارت  عملکرد  نوآوری  تعامل  چگونگی  مطالعه  به   )2017( وانگ  و  لی  هایاشی، 
اعتباری  آمریکا و صنعت کارت های  تغییر در دستگاه خودپرداز  ایجاد  بانکی و  مقررات زدایی 
شمار  کاهش  محرک  عامل  مهم ترین  اعتبار،  و  بدهی  نوآوری  که  داد  نشان  یافته ها  پرداختند. 
بهبود وضعیت صنعت  بر  اثر مهمی  با  شبکه دستگاه های خودپرداز است و مقررات زدایی هم 
دارد. پژوهش به عواملی ازجمله حدومرز نهادهای تنظیم گر فناوری مالی و نحوه همکاری میان 

مؤسسه های فین تک با مؤسسه های فناوری سنتی پرداخته است.
لی و شین )2018( به مطالعه اکوسیستم، الگوهای کسب و کار، تصمیم گیری های سرمایه گذاری 
و چالش هاي فین تک ها پرداختند. پژوهش به چالش هایی که استارت آپ های فین تک و مؤسسات 
اشاره می کند. چالش ها شامل چالش مدیریت سرمایه گذاری،  مواجه هستند،  آن  با  مالی سنتی 
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مدیریت مشتری، قوانین و مقررات، یکپارچه سازی فناوری، امنیت و حریم خصوصی و چالش 
مدیریت خطر می باشد.

را  ترکیه  فین تک های کشور  نظارتی  راه حل های  و  تنظیم گری  )2019(، چالش های  دیگرلی 
مطالعه کرد. وی معتقد است تنظیم گران غالباً رویکردهایی متفاوت برای راهبری قانونی فین تک ها 
دارند. شرکت های فین تک نیز تمایل دارند مقررات مربوط را نادیده بگیرند. فین تک ها نباید به 
جزئیات قانونی و الزامات مربوط به آنها بی توجه باشند. ازآنجایی که این الزامات ممکن است 
هزینه های عملیاتی، منابع انسانی و حتی زیرساخت های فناوری اطلاعات را تغییر دهد، آنها برای 

یافتن سرمایه گذاری یا امضای قرارداد با مؤسسات مالی تلاش می کنند.
فان، نارایان، رحمان و حتابرات )2020( با توجه به رشد قابل ملاحظه فین تک ها در اندونزی، 
رشد  داد  نشان  نتایج  پرداختند.  بانک ها  عملکرد  بر  فین تک ها  تأثیرگذاری  نحوه  بررسی  به 
فین تک ها در اندونزی بر عملکرد بانک ها تأثیر منفی داشته است. آنها معتقدند همکاری و تعامل 
در  تحول  و  مناسب  زیرساخت  ایجاد  نیازمند  سنتی،  مؤسسه های  و  فین تک  مؤسسه های  میان 

نگرش مدیران و کارکنان است.
سوریونو و همکاران )2020( به شناسایی چالش ها و روندهای فناوری مالی پرداختند. پژوهش 
استخراج شده  ازجمله چالش های  است.  استفاده کرده  استخراج چالش ها  برای  نظام مند  مرور  از 
می توان به قوانین و مقررات، سیاست های مالی، سواد مالی، نظارت، حفاظت از داده های شخصی، 
مدیریت مشتری، مدیریت خطر، تعامل و همکاری میان بانک و فین تک ها، امنیت زیرساخت ها و 

سیستم پرداخت و غیره اشاره کرد.
قائمی، دهقان دهنوی و مرادی )1396( به بررسی وضعیت استارتاپ های بانکی در حوزه خدمات 
بانکداری در قالب سه فرض مختلف پرداختند. فرض اول، بحث جایگزینی استارتاپ ها  نوین 
به جای سیستم بانکداری ایران است که با درصد موافقت اندکی مواجه شده است، فرض دوم، عدم 
ورود استارتاپ ها به حوزه بانکداری به علت مشکلات کشور است که با موافقت نسبی همراه بوده 
و فرض سوم حضور و جلب اعتماد مسئولان و مردم توسط استارتاپ ها با بسترسازی مناسب بوده 
که با اجماع کلی به موافقت بالایی رسیده است. آنها به عدم پشتیبانی تنظیم گر از فین تک ها به عنوان 

یکی از چالش های فین تک ها اشاره می کنند.
فین تک در حوزه  مبتنی بر  کارآفرینی  راهبردی  تحلیل  به  مشهدی عبدل و همکاران )1398( 
بانکداری پرداختند. پژوهشگران اشاره می کنند یکی از چالش های حوزه فین تک، رقابت مخرب 
نهادهای سنتی مالی مانند بانک ها و بیمه هاست. گروهی در صنعت خدمات مالی، توسعه فین تک را 
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به عنوان تهدیدی برای صنعت بانکداری سنتی تلقی می کنند و برخی معتقدند فین تک، چالشی است 
که می توان آن را به فرصت تبدیل کرد.

تطور،  سیر  پیشینه، ضرورت،  نظام مند  مرور  روش  از  استفاده  با   )1398( همکاران  و  پاینده 
چالش ها، پیشران ها، منافع، موانع و انواع همکاری بانک و فین تک را در مقالات علمی بررسی 
کردند. مرور پیشینه نشان داد عواملی نظیر امنیت فناوری اطلاعات، رویکرد محافظه کارانه مشتریان 
قدیمی نهادهای مالی در پذیرش روش های نوین، دشواری تأمین مالی فین تک ها، کمبود متخصصان 

فناوری مالی در بانک ها و تنظیم گری از موانع همکاری بانک و فین تک است.
کوشش کردشولی، غلامی جمکرانی، ملکی و فلاح شمس )1399( به آینده پژوهی فناوری 
پیشینه  مرور  با  کلیدی  پیشران   15 ابتدا  در  پرداختند.  سناریونگاری  رویکرد  با  ایران  در  مالی 
استخراج شد. پس از غربال عوامل، دو پیشران یکپارچگی و همگونی قوانین و استانداردهای 
توسعه فعالیت فناوری مالی و میزان سهولت مبادله  های فراملّی و بین المللی، بیشترین اولویت را 

به خود اختصاص دادند.
مرادی و همکاران )1399( به بررسی فرایند توسعه استارتاپ های فین تک در ایران پرداختند. 
نتایج نشان داد اصلی ترین موانع توسعه، موضوعات قانون گذاری، نبود راهبرد شفاف در بانک ها 
برای همکاری و شرایط کلان سیاسی و اقتصادی کشور به ویژه تحریم هاست. راهبردهایی ازجمله 
تدوین استانداردها و قوانین جدید متناسب با نیاز استارتاپ ها و به ویژه تسهیل فرایندهای بانکداری 
باز و ترسیم نقشه راه تحول دیجیتال صنعت بانکداری با همکاری ذی نفعان کلیدی، می تواند به 

توسعه استارتاپ ها منجر شود.
نجفی و همکاران )1399( به شناسایی و رتبه بندی عوامل مؤثر بر تعامل بانک ها و فناوری های 
نوین مالی پرداختند. یافته ها نشان داد چهار عامل ویژگی های ذی نفعان، عوامل محیطی، عوامل 
سازمانی و عوامل مالی از مهمترین عوامل مؤثر بر این تعامل است. ویژگی های ذی نفعان، بالاترین 

رتبه و عوامل محیطی، عوامل مالی و عوامل سازمانی به ترتیب در رتبه های بعدی قرار دارند.
پاینده، شهبازی و منطقی )1400(، به سناریونگاری آینده بانک های ایران در مواجهه با فین تک 
به  اتصال  عدم  و  تحریم ها  از:  عبارت اند  فین تک   با  بانک ها  همکاری  بر  مؤثر  عوامل  پرداختند. 
سیستم های پرداخت و مالی بین المللی، ثبات اقتصادی، نرخ سود بانکی، سواد مالی مردم، حجم 

نقدینگی سرگردان در جامعه و دریافت لایسنس های بین المللی.
ایرانی  بانک    16 بین  همکاری  الگوهای  واکاوی  به   )1400( شهبازی  و  منطقی  پاینده، 
الگوی  پنج  در  موردمطالعه  بانک های  همکاری  الگوی  داد  نشان  نتایج  پرداختند.  فین تک ها  با 
به علاوه  می شود.  تقسیم بندی  الگوی سرمایه گذارانه  و  زیرکانه  شتابانه،  تحول طلبانه،  سرآمدانه، 
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به دلایل گوناگونی مثل عدم توسعه فین تک ها و کسب وکار مربوط به آنها، بیشتر بانک های مورد 
مطالعه رفتار نسبتاً مشابهی دارند.

مطالعه پیشینه شکاف در زمینه مطالعه چالش های فین تک های حوزه پرداخت را نشان می دهد. 
نوآوری این پژوهش در مقایسه با پژوهش های پیشین که به نحوی به چالش های عمومی فین تک ها 
اشاره کرده اند، در این است که ضمن شناسایی چالش های فین تک ها در حوزه پرداخت، میزان 
اثرگذاری آنها را نیز بررسی کرده است. به علاوه با به کارگیری روش کیفی گزینش و آزمون فرضیات 

راهبردی، راه کارهایی برای مدیریت چالش ها ارائه شده است.
در این بخش، چالش های فین تک ها از مرور نظام مند پیشینه استخراج شده است. برای استخراج 
این چالش ها، مقالات منتشرشده در فاصله سال های 2010 تا 2021 در پایگاه های داده معتبر، مورد 
بررسی قرار گرفته است. کلیدواژه های فناوری مالی، چالش و آینده فناوری مالی از اصلی ترین 
کلیدواژه های مورد بررسی بوده اند. جدول 1 چالش های فین تک ها و منبع مربوط به هر چالش را 

در مطالعات پیشین نشان می دهد.
جدول 1. چالش های فین تک ها

 

هاتکهای فینچالش  منبع توضیح 

 رخطمدیریت 

که در  تکیین، فنمونه برایند. امواجه یر مالخط جملهاز ای بسیاریهرخطبا  هاتکنیف
 مواجه رهاییخطتواند با یم کند،می رهنی فعالیت یهاوام ای ییدانشجو یهاوام هایحوزه

ی دیگر، انمونه. دتر قابلیت مدیریت دارنبزرگ یسسه مالؤتوسط م سهولتبهشود که 
را در  انیممکن است مشتراست که  ثروت تیریمد یبرا خودکارمشاوران  کارگیریهب

های مشاوران خودکار قرار های ناشی از شکست الگوریتمچون زیانهایی تهدیدمعرض 
 دهد.

)Suryono, et al., 2020( )Degerli, 2019( 
)Wonglimpiyarat, 2018( 

)Lee & Shin, 2018( 
 

 امنیت
 میها و نقض حرداده تیمربوط به امن اتیتوانند شکایکنندگان مازآنجاکه مصرف

 تمهیدات نیبه تدو باید هاتکنیدهند، ف قرار ینظارت سساتؤم در اختیاررا  یخصوص
 د.مبادرت ورزنمجاز ریغ یکننده در برابر دسترساز اطلاعات مصرف حفاظت یمناسب برا

)Lee & Shin, 2018( )Kang, 2018( 
(1399)کوشش کردشولی و همکاران،   

 
 

 ادغام و مشارکت
 یاریدر بس یبانک یسنت یهایندافر، درست ادغام و مشارکتبرنامه  کی در صورت نبود

 ند.باش ناهمخوان هاتکنوین فینی هایممکن است با فناور هازمینهاز 
)Phan, et al., 2020( )Lee & Shin, 2018( 

(1398)پاینده و همکاران،   

 یگرتنظیم

دهند یارائه مکه  ینوع خدمات مال اساستک برنیف هایاستارتاپو  یسنت یسسات مالؤم
با کمی  قانونی راتییازآنجاکه تغ شوند.یرو مهروب متمایزی قانونی و نظارتیبا الزامات 

که  یابالقوه راتییاز تغ بایستی اهتکنی، فدهندمی ختغییرات نوآورانه رُ ازخیر پس أت
 راتییتغ نیا مدیریت یبرا هاییحلراهباشند و  مطلع ،بگذارد اثرممکن است بر آنها 

 نند.کبینی پیش

)Omarova, 2020( )Lee & Shin, 2018( 
)Jagtiani & John, 2018( )Buchak, 
Matvos, Piskorski & Seru, 2018( 

)Hayashi, et al., 2017( 
 (1399 ،و همکاران مرادی)

 مدیریت مشتری
تک فین استارتاپ کی کامیابی یبراو جلب اعتماد وی  یمشتر هایدغدغهبه  ییپاسخگو
 .است ضروری

)Barbu, Florea, Dabija & Barbu, 2021( 
)Suryono, et al., 2020( )Lee & Shin, 

2018( 

 تکگذاری فینمدیریت سرمایه
 باتلاقدر  یراحتبه یمال یهاتک، شرکتنیف یهاپروژه اثربخش سبد تیریبدون مد

تک ینف یهاطرحمیان از  سبد ترینمناسب ینیبشیپ .شوندغرق میتک نیف یهایفناور
 .نفعان کند، دشوار استبیشترین منفعت را عاید ذیکه 

)Degerli, 2019( )Lee & Shin, 2018( 
 

های ها و نوآوریارائه فناوری
های گوشی مالی با تمرکز بر

 هوشمند

ارائه  های هوشمندگوشیای برای کاربران در دنیا هیچ سیستم ویژه هاتکفینبسیاری از 
 ،کاربران گوشی هوشمندامروزه گذارند. تحت وب می هایسیستمتمرکز خود را بر داده و ن

 دهند.بخش وسیعی از مشتریان را تشکیل می
)Kang, 2018( )Iman, 2018( 

 (1399)مرادی و همکاران،  زند.ها آسیب میتکه اعتماد مشتریان و عملکرد فینبها در ایران تکترینگ ناگهانی فینفیل فیلترینگ

از  گرتنظیمعدم پشتیبانی 
 هاتکفین

ها شدن برنامهاهمیت عملیکارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال، تشکیل اقداماتی نظیر  با وجود
برای نمونه صدور ، از اهمیتی بسیار برخوردار است. شده برای آنو انجام وظایف تعیین

سرعت  دلیلبه ها طول بکشد. در این فاصلهمجوز برای یک فعالیت قانونی ممکن است ماه
 .داردوجود ن احتمالاًها، امکان فعالیت سودآور تکتغییر نوآوری و محیط رقابتی فین

)Hayashi, et al., 2017( 
 (1399 ،و همکارانکردشولی کوشش )

 (1396 ،و همکاران قائمی)

رقابت مخرب نهادهای سنتی 
 هاها و بیمهمالی مانند بانک

عنوان یک تهدید برای صنعت تک را بهفین توسعهگروهی در صنعت خدمات مالی، 
 کنند.تلقی میبانکداری سنتی 

 

)Phan, et al., 2020( 
 (1398 ،مشهدی عبدل و همکاران)
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6. PSP 
                                                           

هاتکهای فینچالش  منبع توضیح 
 (1399)مرادی و همکاران،  زند.ها آسیب میتکه اعتماد مشتریان و عملکرد فینبها در ایران تکترینگ ناگهانی فینفیل فیلترینگ

 هاتکاز فین گرتنظیمعدم پشتیبانی 

ها و انجام وظایف شدن برنامهاهمیت عملیکارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال، تشکیل اقداماتی نظیر  با وجود
برای نمونه صدور مجوز برای یک فعالیت قانونی ممکن ، از اهمیتی بسیار برخوردار است. شده برای آنتعیین

ها، امکان فعالیت تکسرعت تغییر نوآوری و محیط رقابتی فین دلیلبه ها طول بکشد. در این فاصلهاست ماه
 .داردوجود ن احتمالاًسودآور 

)Hayashi, et al., 2017( 
 (1399 ،و همکارانکردشولی کوشش )

 (1396 ،و همکاران قائمی)

رقابت مخرب نهادهای سنتی مالی 
 هاها و بیمهمانند بانک

تلقی عنوان یک تهدید برای صنعت بانکداری سنتی تک را بهفین توسعهگروهی در صنعت خدمات مالی، 
 کنند.می

)Phan, et al., 2020( 
 (1398 ،مشهدی عبدل و همکاران)

های ها و محدودیتتحریم
 المللیینب

دن کرالمللی، فراهم های جدید نیاز دارد که بدون ارتباط بینها و نوآوریطور پیوسته به فناوریبهمالی صنعت 
این چالش  دشوار است. یکار ،برای فعالیت در سطح فراملی ویژهبهافزاری افزاری و نرمهای سختسامانه

 دهد.نمی های ارز دیجیتالتکنظیر فینهای ایرانی تکفینالمللی را به بسیاری از امکان دریافت مجوزهای بین

 کوشش)( 1400 ،و همکاران پاینده)
مرادی و ) (1399 ،و همکاران کردشولی

 (1399 ،همکاران

 نظام کارمزد

دهنده های ارائهبه شرکت توسط بخش بانکیشده دهد کل کارمزد پرداختمرکزی نشان می بانک هایآمار
 مبلغمیلیارد تومان بوده که این وپنج بیستحدود  ماهیانه، (آنلاینبرخط )رای پرداخت ب 6خدمات پرداخت

 فقط برخط،های ها از تراکنشتکاست که سهم فین در صورتیست. این هاتکفین ماهیانهمعادل درآمد  تقریباً 
ها تکمن فینکه پیشنهاد انجقرار دارد. درصورتی PSP هایشرکت در اختیار درصد است و عمدتاًشش 
درصد از  شانزدهها واگذار شود، این طرح تککارمزد خریدهای اینترنتی به فینشود و پرداخت  سازیپیاده

 خواهد دارد.کاهش  بخشهای بانکی را در این هزینه

 (1399همکاران،  وکردشولی کوشش )

 اشباع رقابت
وجود  زیادیرقابت  زمینهست. درنتیجه در این تک ایران، پرداخت ادر در فین اقبالمورد  هایحوزهیکی از 

 )Jun, & Yeo, 2016( است. به اقیانوس قرمز تبدیل شده این حوزه و دارد

 توسعه خدمات نوآورانه
با  با قوانین محدودکننده شبکه پرداخت الکترونیکی کشور )شاپرک(،یارها افزوده پرداختهای ارزشسرویس

 وری مواجه هستند.های بسیاری برای ارائه نوآچالش
 (1399 ،و همکاران مرادی)

 هویتهای احراز سیستم
 با مرتبط موضوعاتثبت احوال و  های اطلاعاتیپایگاهدسترسی به زیرساخت مناسب و عدم فقدان علتبه

 تبدیل شده است. مهم یک چالشزه، به حو این

)Kaur, Habibi Lashkari & Habibi 
Lashkari, 2021( 

)Suryono, et al., 2020( 
)Gai, Qiu, Sun & Zhao, 2016( 

 پول الکترونیککیف 
های آن برای و تراکنش بودهمرکزی برخوردار  حداکثری بانک پشتیبانیپرداخت با کارت از  کهدرحالی

را  هاتکفین، بلکه شودنمیشرکت  باعث ایجاد درآمد برایتنها دارد، پرداخت کیف پولی نه ها درآمدتکفین
 سازد.می، با چالش مواجه گرتنظیمقتضای تصمیمات جدید نهادهای ابه

)Agarwa & Zhang, 2020( 
 (1399همکاران،  کوشش کردشولی)

عدم آشنایی بسیاری از نهادهای 
اجرایی، قانونی و نظارتی با 

 هاتککار فینوهای کسبگولا

گاهی اوقات  دلیلآشنایی کافی ندارند، به همین ها، تککار فینوکسب گویلاها با بسیاری از نهادها و سازمان
قانون جدید  نمونهشود. برای ها میتکهایی برای فینها و اقداماتشان باعث ایجاد محدودیتدستورالعمل

، مالیاتی برای استفاده از ابزارهای پرداخت شناسهوکارها به دریافت مالیاتی بانک مرکزی در الزام کسب
 طلاعی است.اای از این بینمونه

( 1399 ،و همکارانکردشولی  کوشش)
 (1399 ،مرادی و همکاران)

تک در نفعان فینعدم مشارکت ذی
های نویسها و پیشتهیه برنامه

 یگرتنظیمقانونی و 

ی، جانبدارانه بوده و گرتنظیمها، ممکن است نتایج نفعان مختلف در تهیه برنامهمشارکت ذیدر صورت عدم
 شود.منجر فعالان صنعت مالی  زبرای برخی ا به ایجاد رانت

)Suryono, et al., 2020( )Degerli, 2019( 
 (1399 ،و همکارانکردشولی کوشش )

 )Suryono, et al., 2020( ها ندارند.تکآشنایی و سواد مالی پایین، تمایلی به استفاده از خدمات فیندلیل عدمبسیاری مواقع کاربران به سواد مالی پایین کاربران
 (1400)پاینده و همکاران، 

4. روش شناسی
مطالعه کنونی از حیث مبانی فلسفی پژوهش، پراگماتیستی؛ از منظر هدف، اکتشافی و از بعُد 
جهت گیری، کاربردی- توسعه ای است. روش شناسی پژوهش به صورت آمیخته است. گام های این 

پژوهش عبارت اند از:
1. شناسایی چالش های فناوری مالی در ایران از طریق مرور پیشینه تحقیقات فناوری مالی؛ در 
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این پژوهش، چالش های پژوهش از مرور مقالات نشریات معتبر در حوزه فناوری مالی و کاربردها 

و چالش های آن استخراج شد. حوزه فناوری مالی، حوزه ای نوظهور بوده و مقالات منتشرشده در 

این زمینه در ایران به نسبت اندک هستند. افزون بر تازگی موضوع در ایران، بحث چالش های فناوری 

همیشه چند سال پس از ظهور فناوری نمود می یابد. با وجود اندک بودن مقالات حوزه فناوری مالی 

و چالش های آن در ایران، شمار مقالات غنی در این حوزه در چند سال اخیر در نشریات معتبر 

خارجی رشد چشمگیری داشته است. با درنظرگرفتن این مطالب و نبود دانش تخصصی خبرگانی 

در این حوزه در ایران، اساس چالش های استخراج شده پیشینه است. البته برای افزایش غنای نتایج، 

پس از استخراج چالش ها، این فهرست در اختیار پنج نفر از خبرگان غنی تر و کیفی تر قرار گرفت 

تا اگر به نظر آنها موردی نادیده گرفته شده است، اضافه شود. هر پنج خبره، جامعیت این فهرست 

را تأیید کردند و موردی به فهرست استخراجی اضافه نکردند.

2. غربال چالش ها با استفاده از روش تحلیل استنتاجی و آزمون آماری بینم؛ در این مرحله 

بینم غربال شدند. برای  با توزیع پرسش نامه های خبره سنجی و آزمون آماری  فهرست چالش ها 

درنظرگرفتن دیدگاه خبرگان، افزون بر غربال آماری، غربال نظری هم مورد توجه قرار گرفت.

این روش برای سنجش میزان  از  با تکنیک دیمتل فازی؛  الگوی علی چالش ها  3. استخراج 

اثرگذاری و اثرپذیری عوامل استفاده شد. همچنین در این پژوهش، رویکرد غیرقطعی دیمتل یعنی 

دیمتل فازی مورد توجه بوده است.

4. مدیریت چالش ها با رویکرد گزینش و آزمون فرضیات راهبردی؛ در این پژوهش، پیشنهادهای 

مدیریت چالش با استفاده از یک روش کیفی قوی به نام گزینش و آزمون فرضیات راهبردی ارائه 

می شود. این روش، ماهیت انتقادی دارد و نظرات و دیدگاه های گروه های مختلف نخبگانی را در 

نظر می گیرد. این رویکرد، نظرات گروه های معارض در اینجا یعنی فین تک ها در مقابل نهادهای 

سنتی مالی مثل بانک ها را تلفیق و تعدیل می کند. مراحل پیاده سازی این رویکرد به ترتیب زیر است 

)محقر و ملکی، 1397(:

گروه سازی. هر تعدادی از اشخاص که به بررسی مسئله علاقه دارند، باید وارد فرایند این روش 

 شوند. در ابتدا این افراد به دو بخش، تقسیم می شوند. هدف هر گروه، نیل به توافقی در دیدگاه  ها 

و درنتیجه کاهش تضادهای بین فردی و رسیدن به فرایندی گروهی است. هدف در بین گروه ها، 

افزایش تنوع و کثرت دیدگاه هاست. هر گروه باید یک راهبرد یا راه حل رضایت بخش را توسعه دهد 

و دیدگاه هر گروه باید به طور مشخص توسط گروه دیگری به چالش کشیده شود؛
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آشکارسازی مفروضات. مقصود از گام دوم، کمک به هر گروه برای شفاف سازی مفروضات 

و  مفروضات  کردن  معین  ذی نفعان،  تحلیل  ابزار  سه  بخش  این  در  آنهاست.  تحلیل  و  کلیدی 

اولویت بندی مفروضات به ترتیب مطرح هستند.

مناظرۀ دیالکتیک. سپس گروه ها کنار یکدیگر جمع می شوند و به یک مناظرة دیالکتیک ترغیب 

به شناسایی  با توجه  را  نماینده دارد که راهبرد و راه حل مدنظر گروه  می شوند. هر گروه، یک 

مفروضات کلیدی، به مطلوب ترین شکل طرح می کند. در این حین گروه های دیگر فقط امکان دارند 

در صورتی که در مورد موضوع مشخصی ابهام داشتند، سؤال مطرح کنند. مهم است که هر گروه، 

دیدگاه و مفروضات گروه دیگر را پیش از مناظره و به چالش کشیدن آنها بفهمد. مناظره شاید با 

پرسش های زیر پیش برود: کدام مفروضات در بین گروه ها متمایز هستند؟ کدام یک از اعضای گروه 

بیشتر به مفروضات ساخته شده توسط آن گروه اهمیت می دهند؟ آیا گروه ها مفروضات را در مراتب 

متفاوتی قرار می  دهند؟، کدام یک از فرضیات هر یک از گروه ها برای دیگری چالشی است؟ پس از 

گذشت مدتی از مناظره، هر گروه بررسی می کند که آیا می  خواهد در مفروضاتش تجدیدنظر کند. 

این فرایند »تعدیل مفروضات« باید به همان اندازه که این مفروضات شکل گرفته است، زمان ببرد؛

تلفیق. در این مرحله درباره مفروضاتی که می توان از آنها به یک راهبرد و راه حل جدید و بهتر 

رسید، توافق ایجاد می شود. این مسئله مورد مذاکره قرار می  گیرد و مفروضاتی بازنگری می شوند 

و فهرستی از مفروضاتی که مورد توافق قرار گرفته  اند، به دست می  آید. اگر این فهرست به اندازة 

کافی طولانی باشد، راهبرد موردنظر قابل دستیابی است. این راهبرد جدید، شکاف بین راهبردهای 

مختلف در گروه  ها را از میان می  برد و فراتر از آنها حرکت می کند. اگر ترکیب موردنظر قابل حصول 

نباشد، نکاتی که سبب عدم توافق شدند، در نظر گرفته و برای حل تفاوت های باقیمانده تحقیق 

انجام می شود. هر راهبرد که به دست می آید، کاملًا فهم پذیر خواهد بود و مفروضات حاکم بر آن 

نیز ارزشیابی می شوند.

ایران  جامعه نظری پژوهش، خبرگان و کارشناسان صنعت خدمات مالی و فناوری مالی در 

است. در این حوزه تلاش شده تا تمامی ذی نفعان شامل مدیران استارتاپ های فناوری مالی، مدیران 

کسب و کارهای فناوری مالی و مدیران مؤسسات سنتی در صنعت خدمات مالی مثل بانک ها و 

بیمه ها مورد توجه قرار گیرند. روش نمونه گیری با توجه به ماهیت خبره محور و قضاوتی روش های 

مورداستفاده به صورت قضاوتی می باشد. حجم نمونه ایده آل در این پژوهش ها، چیزی بین 10 تا 

20 نفر است )قدسی، ملکی، قنواتی و محبی آشتیانی، 1401(. در این پژوهش حجم نمونه 15 نفر 
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در نظر گرفته شده است. سطح تحصیلات خبرگان حداقل کارشناسی ارشد بوده و دارای سابقه کار 

حدقل 10 سال در حوزه تخصصی مربوط بوده اند. در مرحله آزمون های غربالگر و تحلیل عوامل 

با دیمتل فازی، 15 نفر شرکت کردند. در مرحله مدیریت چالش ها برای رسیدن به جمع بندی باید 

تعداد کمتری انتخاب می شد. در این مرحله شش نفر از خبرگان شرکت داده شدند. سه نفر از 

خبرگان در یک گروه و سه نفر دیگر در گروه مقابل قرار گرفتند. به همین دلیل در این مرحله شش 

نفر از خبرگان و یک نفر از نگارندگان مقاله که نقش رهبر بحث را داشت، مشارکت داشتند. در 

چنین روش هایی )روش های مبتنی بر بحث و بررسی(، تعداد خبرگان با رهبر بحث درمجموع باید 

بین پنج تا هفت نفر باشد.

 جدول 2. مشخصات خبرگان پژوهش
 تعداد تخصص وابستگی سازمانی

 3 هوش مصنوعی و خدمات نوآورانه مالی، بازاریابی خدمات مالی های فناوری مالی )حوزه پرداخت(مدیران استارتاپ
 4 ارتباط با مشتری و های پرداخت، هوش مصنوعیسیستم کارهای فناوری مالی )حوزه پرداخت(ومدیران کسب

 3 خدمات نوآورانه مالی و های پرداختسیستم PSPهای مدیران و کارشناسان شرکت
 3 شبکه پرداخت و وری مالینوآ مدیران و کارشناسان بانکی

 2 ارتباط با مشتری و خدمات ابری ایمدیران و کارشناسان بیمه
 

5. تحلیل یافته ها
5-1. غربال چالش های پژوهش

همان طور که پیش از این اشاره شد، پس از آنکه چالش های پژوهش از طریق مرور پیشینه 

غربال  این چالش ها  بینم،  آماری  آزمون  و  استنتاجی  تحلیل  ابزار  دو  از  استفاده  با  آمد،  به دست 

به حوزه  بودن  به علت بی ارتباط  می شوند. چهار چالش در مرحله غربال نظری توسط خبرگان 

پرداخت، حذف شدند و 15 چالش باقی  ماند. در ادامه چالش های به دست آمده از طریق پرسش نامه 

خبره سنجی با رویکرد آماری بینم غربال  شدند. پرسش نامه دارای روایی و پایایی است. روایی آن به 

این دلیل است که این عوامل از پیشینه مطالعات فین تک به دست آمده و در ادامه با رویکرد تحلیل 

استنتاجی نظریه محور غربال شده اند. غربال نظری باعث افزایش روایی این پرسش نامه شد. برای 

تقویت روایی پرسش نامه ها، از دو ضریب نسبت روایی محتوایی و شاخص روایی محتوایی هم 

استفاده شد. مقادیر نسبت روایی محتوایی برای تمامی چالش های پژوهش، بالاتر از 0/49 و مقادیر 

شاخص روایی محتوایی هم برای همه چالش ها، بیشتر از 0/79 بود که بیانگر روایی مطلوب عوامل 

پژوهش از نظر خبرگان تحقیق بود. برای سنجش پایایی، آزمون آماری ویلکاکسون استفاده شد. پس 

از غربال چالش ها با آزمون بینم، چالش هایی که دارای ضریب معناداری بالاتر از پنج درصد هستند، 
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از تحلیل کنار گذاشته می شوند. جدول 3 به اختصار فهرست چالش های نهایی در خروجی آزمون 

بینم را به همراه حروف مخفف مربوط نشان می دهد.
جدول 3. خروجی آزمون بینم

 های نهایی در خروجی آزمون بینمست چالشفهر
 حروف مخفف ضریب معناداری نسبت آزمون نسبت پیشنهادی تعداد فرضیات 

 امنیتی
13/0 2 3 => گروه اول  50/0  007/0  

A 87/0 13 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

یگرتنظیم  
 

07/0 1 3 => گروه اول  50/0  001/0  

B 93/0 14 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

های مالی ها و نوآوریارائه فناوری
های هوشمندبا تمرکز بر گوشی  

07/0 1 3 => گروه اول  50/0  001/0  

C 93/0 14 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

هاتکاز فین گرتنظیمعدم پشتیبانی   
13/0 2 3 => گروه اول  50/0  007/0  

D 87/0 13 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

رقابت مخرب نهادهای سنتی مالی 
هاها و بیمهمانند بانک  

13/0 2 3 => گروه اول  50/0  007/0  

E 87/0 13 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

 نظام کارمزد
07/0 1 3 => گروه اول  50/0  001/0  

F 93/0 14 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

 اشباع رقابت
07/0 1 3 => گروه اول  50/0  001/0  

G 93/0 14 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

 توسعه خدمات نوآورانه
07/0 1 3 => گروه اول  50/0  001/0  

H 93/0 14 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

های احراز هویتسیستم  
07/0 1 3 => گروه اول  50/0  001/0  

I 93/0 14 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

پولالکترونیک کیف   
13/0 2 3 => گروه اول  50/0  007/0  

J 87/0 13 3 < گروه دوم    
00/1 15  کل    

 

5-2. شناسایی چالش های اثرگذار
چالش های غربال شده در مرحله پیش، با استفاده از تکنیک دیمتل فازی تحلیل می شوند. هدف 
از دیمتل فازی، شناسایی اثرگذارترین چالش هاست. در ابتدا خبرگان نظرات خود را در طیف فازی 
مربوط به این تکنیک وارد کردند. برای دریافت نظرات خبرگان، از پرسش نامه اثرسنجی استفاده شد. 
این پرسش نامه دارای طیف مشخص بوده و به دلیل ورود عوامل دارای اهمیت از نظر خبرگان به این 
پرسش نامه، واجد روایی است. همچنین به علت مناسب بودن شمار خبرگان و تعداد چالش ها، دارای 
سازگاری و پایایی است. برای سنجش روایی و پایایی بخش کیفی هم از شاخص های پیشنهادی 
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گوبا و لینکلن شامل اعتبار، انتقال پذیری، تأییدپذیری و اطمینان پذیری استفاده شد. متغیرهای زبانی 
مربوط به تکنیک دیمتل فازی در جدول 4 ارائه شده است.

 جدول 4. مقدار کلامی و متغیرهای زبانی
 مقدار فازی عبارت کلامی

 (0و0و25/0) تأثیربدون 
 (0و25/0و5/0) کم تأثیر

 (25/0و5/0و75/0) متوسط تأثیر
 (5/0و75/0و1) زیاد تأثیر

 (75/0و1و1) خیلی زیاد تأثیر
 

پس از آنکه نظرات خبرگان با استفاده از پرسش نامه های اثرسنجی جمع آوری شد، نوبت به 
ادغام این پرسش نامه ها می رسد. این کار از طریق میانگین حسابی انجام می شود و با توجه به حجم 
زیاد محاسبات به جای یک داده، داده های مثلثی داریم. سپس داده های ماتریس روابط اولیه نرمال 
می شوند. برای نرمال کردن داده ها، روش خطی مورد استفاده قرار گرفت. در ادامه ماتریس روابط 
کل از ضرب ماتریس نرمال در وارون اختلاف ماتریس نرمال از ماتریس واحد به دست می آید. برای 
محاسبه میزان اثرگذاری و اثرپذیری هر چالش، ضرورت دارد تا مقادیر ماتریس روابط کل دیفازی 
شوند. این کار از طریق میانگین موزون داده های مثلثی ماتریس روابط کل انجام می شود. جدول 5، 

داده های ماتریس دیفازی را نشان می دهد.
جدول 5. مقادیر ماتریس دیفازی

 

 
J I H G F E D C B A دیفازی 
21/0 21/0 19/0 21/0 13345/0 22/0 17/0 19/0 16/0 1/0 A 

 

21/0 21/0 19/0 21/0 14357/0 21/0 18/0 21/0 11/0 18/0 B 
13/0 15/0 11/0 16/0 10709/0 14/0 11/0 08/0 1/0 1/0 C 
16/0 15/0 11/0 14/0 09073/0 19/0 09/0 17/0 16/0 15/0 D 
11/0 12/0 06/0 07/0 08905/0 07/0 1/0 09/0 09/0 08/0 E 
23/0 22/0 19/0 2/0 09468/0 23/0 17/0 21/0 21/0 19/0 F 

 

16/0 13/0 09/0 08/0 08265/0 12/0 08/0 1/0 11/0 09/0 G 
11/0 12/0 06/0 11/0 05808/0 09/0 06/0 1/0 08/0 09/0 H 
14/0 07/0 08/0 11/0 05797/0 09/0 1/0 08/0 09/0 06/0 I 
08/0 13/0 07/0 12/0 08048/0 12/0 09/0 11/0 09/0 1/0 J 

 
مقادیر اثرگذاری و اثرپذیری هر چالش، از جمع سطری و ستونی جدول 5 به دست می آید. 
شاخص تعامل جمع اثرگذاری و اثرپذیری هر چالش و شاخص خالص اثر، اختلاف اثرگذاری از 

اثرپذیری هر چالش است.
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 جدول 6. شاخص های چهارگانه دیمتل
 میزان تعامل خالص اثر شاخص اثرپذیری شاخص اثرگذاری های پژوهشچالش

 95/2 64/0 16/1 8/1 امنیتی
 08/3 66/0 21/1 87/1 یگرتنظیم

 52/2 -16/0 34/1 18/1 های هوشمندهای مالی با تمرکز بر گوشیها و نوآوریارائه فناوری
 57/2 27/0 15/1 42/1 تکاز فین گرانتنظیمعدم پشتیبانی 

 39/2 -6/0 49/1 89/0 هاها و بیمهانکرقابت مخرب نهادهای سنتی مالی مانند ب
 88/2 01/1 94/0 95/1 نظام کارمزد
 45/2 -37/0 41/1 04/1 اشباع رقابت

 05/2 -28/0 16/1 88/0 توسعه خدمات نوآورانه
 42/2 -62/0 51/1 9/0 های احراز هویتسیستم

 54/2 -55/0 55/1 1 پولالکترونیک کیف 
 

برای رسم نمودار علت و معلولی چالش ها، باید حد آستانه تعیین شود. حد آستانه، میانگین 
مقادیر ماتریس دیفازی است. حد آستانه در اینجا برابر 0/13 است. هر مقداری که در ماتریس 
دیفازی بزرگتر از این عدد باشد، در ماتریس علت- معلولی عدد یک و درغیراین صورت عدد صفر 
می گیرد. از روی ماتریس علت- معلولی می توان نمودار روابط بین متغیرها را ترسیم کرد. شکل 

یک، روابط میان متغیرها را به خوبی نشان می دهد.

شکل 1. نمودار روابط علت و معلولی میان متغیرها

با توجه به شاخص خالص اثر عوامل پژوهش و نمودار روابط علت- معلولی، چالش های نظام 
کارمزد، چالش تنظیم گری، چالش امنیتی و عدم پشتیبانی تنظیم گران از فین تک به ترتیب دارای 

بیشترین اثرگذاری هستند.
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5-3. استخراج راه کارهای مدیریت چالش
یافته ها در بخش پیشین نشان داد که مهمترین چالش، چالش نظام کارمزد است. برای استخراج 
راه کارهای مدیریت این چالش، در گام اول باید گروه ها مشخص شوند. در اینجا، دو گروه که هر 
گروه دارای سه عضو است، مشخص می شود. گروه اول شامل خبرگان استارتاپ ها و کسب و کارهای 
فین تکی پرداخت است که موافق اصلاح نظام کارمزد فعلی هستند. گروه دوم شامل سه نفر از 
خبرگان و کارشناسان بانکی و بیمه ای و شرکت های پرداخت PSP است. اعضای این گروه مخالف 
اصلاح نظام کارمزد فعلی هستند. پس از گروه سازی، هر یک از گروه ها، نظرات و دیدگاه های 
خود را درباره نظام کارمزد فعلی بیان می کنند و در ادامه به وسیله رهبر بحث ها به گروه ها کمک 
می شود تا مفروضات کلیدی و ذی نفعان مهم نظر خود را بیان کنند. در گام بعد نمایندگان گروه ها 
به نمایندگی از هر گروه به بحث و جدل پرداختند. رهبر بحث ها هم تلاش می کرد تا بحث ها را 
به یک نقطه مشترک هدایت کند. رهبر بحث تلاش می کند تا دغدغه ها و نگرانی های هر دو گروه 
را رفع کرده و بحث ها را به سمت یک راه حل توافقی که مورد رضایت گروه هاست، هدایت کند.

جدول زیر نتیجه بحث های گروه ها را نشان می دهد. گزاره های جدول زیر، گزاره های توافقی 
هستند که می توانند مشکل را حل کنند. همان طور که مشخص است بانک ها نسبت به تغییر نظام 
کارمزد، تمایل دارند. علت علاقه آنها به این تغییر، کاهش هزینه های عملیاتی آنهاست. پرداخت یاران 
هم تمایل زیادی به تغییر دارند، چرا که می توانند سهم خود را از بازار افزایش داده و نوآوری 
خدمات خود را ارتقا بخشند. شرکت های پرداخت و پذیرندگان به تغییر تمایلی ندارند، چرا که 
شرکت های پرداخت در هر صورت، کارمزد خود را از بانک ها دریافت می کنند و پذیرندگان هم 

تمایل دارند یا کارمزد ندهند یا کارمزد بسیار ناچیزی بپردازند. 

جدول 7. راه کارهای توافقی برای چالش کارمزد

 نفعانپاسخ به دغدغه ذی کار توافقیراه
های تکفین، شودیانجام م یارانهای پرداخت یا پرداختتکفین وسیلهبهکه  تراکنشیازای هر به

 .کارمزد بدهند باید به شاپرک، حوزه پرداخت
 شود.شبکه زیرساخت شاپرک از این موضوع منتفع می

توانند در یک بازار می و دهندهای حوزه پرداخت، خدمات ارائه میتکفینهای پرداخت به شرکت
 هااین هزینه از بانک ر گذشتهدکنند که  دریافت ایتعرفه ،هااین شرکتهر تراکنش از  برایرقابتی 

 شد.گرفته می

 ،کنندهای پرداخت ضرر نمیدر این حالت هم شرکت
کنند و هم چون به هر حال، کارمزد خود را دریافت می

ها ملزم به پرداخت هزینه نیستند و این موضوع برای بانک
 آنها صرفه مالی زیادی دارد.

الزامی به پذیرندگان، از پذیرندگان  هر نوعبه دور از رقابتی و  در یک فضای های پرداختتکفین
 ،شودداده نمی ،های پرداختبه شرکت هابانک سویچون کارمزدی از  .کنندمی اخذ مبالغیخود 

رشد  باعثکه  شودایجاد می (آنلاینبرخط )پرداخت  حوزهدر  ایمنصفانهشرایط رقابتی و 
 ود.شمیهای پرداخت و شرکت های پرداختتکفین

 برند.نفعان منفعت میاز این وضعیت تمامی ذی

های دولتی در قالب یک قرارداد دوطرفه بین بانک و شرکت برخطهای کارمزد مربوط به تراکنش
 ها پرداخت شود.های پرداخت به این شرکتشرکت

های پرداخت در مورد تواند دغدغه شرکتکار میاین راه
 ا حل کند.های دولتی رکارمزد تراکنش شرکت
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 نفعانپاسخ به دغدغه ذی کار توافقیراه
توانند با پذیرندگان تعامل می فضای رقابتیدر یک  های پرداختتکفینهای پرداخت و شرکت

ه هزینه پرداخت یا حتی به پذیرند خدمات رایگان بدهندکنند یا  اخذو از آنها هزینه  داشته باشند
 پس کرد. همچنینپرداخت نخواهد  مبلغ موردنظر را هابانک نند. نکته کلیدی این است که دیگرک
 برایهای پرداخت به شاپرک شرکت و های پرداختتکفین را شبکه زیرساخت هایهزینه اینکه از

 .تعامل با پذیرنده، آزادانه تصمیم بگیرند شیوه بارهتوانند در، مینمودندهر تراکنش پرداخت 

های یاران و هم شبکهاین وضعیت هم به نفع پرداخت
 پرداخت است.

کیفیت و استانداردهای خدمات ارزش افزوده و همچنین  بارهدر گرتنظیمعنوان ی بهبانک مرکز
 کند. گذاریقانونشیوه تعامل با پذیرندگان، 

ومرج ناشی از اصلاح نظام کارمزد را کم کار هرجاین راه
 کرده و به نفع پذیرندگان خواهد بود.

توانند بسته می های پرداختان و شرکتیارسیاست دستوری را کنار بگذارد. پرداختبانک مرکزی 
 .خود منعقد کنند همکارهای را با بانک متنوعیقراردادهای  ،سرویس خود ماهیتبه 

این وضعیت مشوق نوآوری و رقابت در صنعت پرداخت 
 است.

 

به دلیل اینکه چالش های دوم و چهارم با هم اشتراک داشتند، راه کارهای مربوط به مدیریت این 
چالش ها با هم ادغام شد. در این مورد، دو نظر و دیدگاه وجود داشت: یک گروه مخالف تنظیم گری 
و گروه دیگر موافق. گروه اول که اعضای آن را مدیران شرکت ها و استارتاپ های فین تکی حوزه 
پرداخت تشکیل می دادند، مخالف تنظیم گری هستند. مخالفان معتقدند در ایران یک شهر و چند 
کدخدا همیشه وجود دارد، یعنی معلوم نیست تنظیم گر کیست و افراد مختلف به صورت جداگانه 
نظر می دهند و عمل می کنند. تنظیم گر به دیدگاه های فین تک ها توجهی ندارد و بسیاری از نهادهای 
نظارتی بدون شناخت، فقط دید امنیتی به موضوع دارند. بانک ها و بیمه ها، فین تک ها را تهدید 
می بینند و به جای همکاری و رقابت سالم، تلاش می کنند از طریق تأثیر بر تنظیم گران، فین تک ها را 
ضعیف کنند. گروه دوم که اعضای آن را مدیران و کارشناسان بانکی تشکیل می دهند، با تنظیم گری 
به صورت مداوم  نهادهای مشخصی وجود دارد که  دنیا  اعتقاد دارند که در  آنها  موافق هستند. 
فناوری ها را رصد کرده و قانون گذاری می کنند؛ بنابراین یک قانون ضعیف از بی قانونی بهتر است. 
بسیاری از فین تک ها از این خلأ های قانونی استفاده کرده و به مخاطبان خود آسیب زده اند. در ادامه 

گروه ها به بحث و جدل با هم پرداختند تا به یک راه حل توافقی مورد اجماع طرفین دست یابند.
جدول 8. راه کارهای توافقی برای چالش تنظیم گری

 نفعانپاسخ به دغدغه ذی کار توافقیراه
به این صورت که تمامی  های قانونی درنظرگرفته شود.نویستدوین پیشرویکرد مشارکتی در 

 نفعان دیده شوند و علائق آنها مورد توجه قرار گیرد.ذی
 نفعان است.کرد به نفع تمامی ذیاین روی

تلقی های وابسته به بانک های پرداخت و شرکتشرکای شرکت عنوانبهها تکفین در ایران
سوی نهادهای سنتی مالی مثل چندانی از  تمایلشود که می سبب مطلب. همین شوندمی

. اشته باشدوجود ند هاتکفینهای پرداخت برای همکاری با و شرکت هاها و بیمهبانک
را به همراه  خودبه دنبال این نیستند که خدمات  های پرداختشرکت ها وبانک حقیقتدر

حل، طراحی راه .ارائه دهند مشتریانبه  گذشته شبیهیک شریک جدید و با کیفیتی تقریباً 
 به آن پرداخته شد. م کارمزد است. چیزی که در بخش پیشمناسب و دقیق نظا

 نفعان است.رمزد به نفع تمامی ذیاصلاح درست نظام کا

دنبال همکاری و به ،هاتکجای مقابله با فینها بهها و بیمهنهادهای سنتی مالی مانند بانک
 ها باشند.تکگذاری روی فینسرمایه

ها تکها از طریق شراکت راهبردی با فینها و بیمهبانک
ی مالی هاتوانند خدمات خود را بهبود داده و از نوآوریمی
 ها استفاده کنند.تکفین
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 نفعانپاسخ به دغدغه ذی کار توافقیراه

 گذاری موازیو جلوگیری از سیاست گرتنظیممشخص شدن نهاد 
شود و در این صورت حداقل خیلی از چیزها روشن می

 شوند.ها غافلگیر نمیتکفین

و بازیگران صنعت مالی مثل انجمن  گرتنظیممشورت نهادهای اقتصادی و مراجع نظارتی با 
 گذاری اقتصادیسیاست تک در هنگامفین

الزام  زده امور مالیاتی دربارهتصمیم شتاب برای نمونه
منظور استفاده از مالیاتی به شناسهکارها به دریافت وکسب

های تکیارها و فینابزارهای پرداخت، به بسیاری از پرداخت
 پرداخت آسیب زد.

جانبدارانه  رشجای نگلف بهنفعان مختبخشی و ایجاد توازن میان ذیپیگیری سیاست تعادل
 به بخشی از صنعت مالی گرتنظیم

تعادلی رقابت را در این صنعت تحریک نموده و نوآوری  رشنگ
 را تشویق خواهد کرد.

از طریق ایجاد نهادهای مربوط  های حوزه پرداختتکبرای فین 7یگرتنظیمتوسعه سندباکس 
های س، اعتمادسازی از طریق صیانت از دادهها با روال حاکم بر سندباکتکآشنایی فین برای
های خصوصی برای آزمون سکوو ظرفیت بخش کارگیری خبرگان دانشگاهی هتک، بفین

 هاتکهای اختصاصی برای فین، ایجاد سکوسندباکس

کارها وهای آزمایشی برای ورود مطمئن کسباستفاده از محیط
د به بازار با از ورو پیشکارها واست و کسب مؤثربه بازار، 

 شوند.آشنا می گرتنظیمقوانین و مقررات 

 

زدایی به مقرراتشود و ممکن است گر تعریف میشده و محدود به زمان است که توسط تنظیمگری محیط آزمایش پویا، کنترلسندباکس تنظیم.  7
د. سندباکس به فناوران این اختیار را می دهد تا در مقیاس کوچک، محصولات نوآورانه یا خدمات را تحت وشمنجر از طریق تفویض اختیارات 

 ش کنند.ها آزماینظر داشته باشند و متناسب با مقررات و نظارت

                                                           

آخرین چالش به امنیت مربوط می شود که برای مؤسسات سنتی مالی و اغلب مشتریان، یک 
موضوع کلیدی است. در مورد این چالش، هر دو گروه اتفاق نظر داشتند. راه کارهای مربوط به 

چالش امنیت در سه سطح زیرساختی، قانون گذاری و تنظیم گری و سرمایه گذاری ارائه شدند.
جدول 9. راه کارهای توافقی برای چالش امنیت

 نفعانپاسخ به دغدغه ذی کار توافقیراه
ها برای تقویت امنیت خدمات متنوعی را به کاربران و شرکت 8از نظر زیرساختی، مراکز آپا

ازجمله دانشگاه قم به فعالیت مشغول های مختلف کشور دهند. این مراکز در دانشگاهارائه می
ها ارائه ها و شرکتهای استانی، بانکهستند و خدمات امنیتی و سایبری مختلف به دستگاه

 دهند.می

سسات مالی سنتی، ؤاستفاده از خدمات این مراکز، به م
کند تا های پرداخت کمک میتکهای پرداخت و فینشرکت

دهند و ضریب اشتباهات های امنیتی خود را بهبود زیرساخت
 ند.ده اهشخود را ک

های پرداخت و تکیابد و فینی، شفافیت در صنعت مالی بهبود میگرتنظیماز طریق 
هایی مشمول های پرداخت خواهند دانست که انجام چه اقدامات و فعالیتشرکت

ای از این مونهکار )شبکه احراز هویت کاربران(، نهای قانونی خواهد بود. سامانه شاهمجازات
 ی است.گرتنظیمهای فعالیت

نفعان صنعت مالی ی دقیق و مناسب، تمامی ذیگرتنظیماز طریق 
ی مشخص خواهد کرد که اعضای گرتنظیم. شوندمیمنتفع 

 نیستند.مجاز صنعت مالی به انجام چه کارهایی 

تقای امنیت ها به ارتکسسات مالی سنتی در فینؤگذاری و مشارکت راهبردی مسرمایه
کند و باعث افزایش اعتماد کاربران مالی به خدمات های مالی کمک میخدمات و نوآوری

ها، هم باعث تکها و نهادهای مالی سنتی در فینگذاری بانکشود. سرمایهها میتکفین
کند تا خدمات بهتری را ها کمک میشود و هم به بانکها میتکارتقای امنیت خدمات فین

 تریان ارائه دهند.به مش

ها برای تحقیق و توسعه استفاده ها از منابع مالی بانکتکفین
دهند و ها خدمات ایمن و باکیفیت ارائه میکنند، بانکمی
کنندگان، خدمات با امنیت بالا نهایت کاربران یا مصرفدر

 کنند.دریافت می

زیادی مواجه هستند. تعدد های پرداخت با مشکلات تک، فینپول در حوزه کیف الکترونیک
مراکز نظارتی مثل بانک مرکزی، پلیس فتا، شاپرک و ... باعث ایجاد الزامات متناقض در این 

 فقدان علتاحراز هویت کاربران است که به حوزه،این مشکل دیگر در حوزه شده است. 
 ترینیکی از مهم به تبدیل حوال،ثبت اهای پایگاهبه  نبود دسترسیو  مطلوبزیرساخت 

ای شده است. نکته بعدی این است که قوانین بانک مرکزی ها در هر حوزهتکهای فینچالش
خارج  یندافرها را از تکفین محور است و عملاًدر حوزه کیف الکترونیک به شدت بانک
پول، فقط سرمایه ثبتی الکترونیک مینه کیف زکرده است. ملاک بانک مرکزی در 

های اطلاعاتی منسجم های احراز هویت ملی، تشکیل پایگاهسیستم هاست. تقویتاستارتاپ
های نهادهای و یکپارچه کاربران، مشخص کردن نهادهای متولی یا حداقل یکپارچگی سیاست

توان ها را میتکو بازنویسی قوانین بانک مرکزی در کیف پول با مشارکت فین گرتنظیم
 کارهای توافقی مطرح کرد.عنوان راهبه

نفعان صنعت کارهای پیشنهادی به حضور متوازن تمامی ذیاهر
 خواهد شد.منجر مالی در ارائه کیف پول الکترونیکی 

 

ای های رایانهمراکز آپا با هدف مقابله با نفوذ در شبکه و امنیت شبکهای است. رسانی، پشتیبانی و امداد یارانهآپا مخفف مجموعه کلمات آگاهی. 8
جلوگیری از رسانی به بخش دولتی و خصوصی، تشخیص و افزاری، تشخیص بدافزارها، آموزش و آگاهیهای نرممین امنیت برنامهأدر کشور، ت

های مرتبط، حمایت در زمینه امنیت، تربیت نیروهای متخصص در زمینه امنیت شبکه و حوزه ویژههای نوپا بهگروهحملات سایبری، حمایت از 
 .اندای ایجاد شدهاز دانشجویان خلاق در این حوزه و مقابله با تهدیدهای رایانه

6. جمع بندی و نتیجه گیری                                                           
با توجه به اهمیت شناخت و مدیریت چالش های فین تک و اینکه اغلب فین تک های ایرانی در 
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حوزه پرداخت فعالیت می کنند، پژوهش کنونی به دنبال شناسایی و مدیریت چالش های فین تک 
امنیتی و عدم پشتیبانی تنظیم گران از  در این حوزه است. چهار چالش نظام کارمزد، تنظیم گری، 
فین تک به ترتیب دارای بیشترین اثرگذاری در بین چالش ها شناخته شدند. درنهایت راه کارهایی برای 

مدیریت هر یک از این چهار چالش  ارائه شد.
یافته ها نشان داد چالش کارمزد، اصلی ترین چالش فین تک های پرداخت در ایران است. بانک 
مرکزی درباره مدیریت این چالش، نقشی کلیدی دارد. یکی از راه کارهای مدیریت چالش پیش گفته، 
این است که به ازای هر تراکنشی که به وسیله فین تک های پرداخت یا پرداخت یاران انجام می شود، 
فین تک های حوزه پرداخت به شاپرک کارمزد داده و شبکه زیرساخت شاپرک از این موضوع منتفع 
 شود. شرکت های پرداخت به فین تک های حوزه پرداخت، خدمات ارائه می دهند و می توانند در 
یک بازار رقابتی برای هر تراکنش از این شرکت ها، تعرفه ای دریافت کنند که در گذشته این هزینه 
از بانک ها  گرفته می شد. در این حالت، هم شرکت های پرداخت ضرر نمی کنند و هم بانک ها به 
پرداخت هزینه ملزم نیستند و این موضوع برای آنها صرفه مالی زیادی دارد. فین تک های پرداخت 
در یک فضای رقابتی و به دور از هر نوع الزامی به پذیرندگان، از پذیرندگان خود مبالغی اخذ 
می کنند و چون کارمزدی از سوی بانک ها به شرکت های پرداخت، داده نمی شود، شرایط رقابتی و 
منصفانه ای در حوزه پرداخت برخط )آنلاین( ایجاد می شود که باعث رشد فین تک های پرداخت 
و شرکت های پرداخت می شود و از این وضعیت تمامی ذی نفعان منفعت می برند. راه کار دیگر 
این است که بانک مرکزی به عنوان تنظیم گر درباره کیفیت و استانداردهای خدمات ارزش افزوده 
از اصلاح  ناشی  راه کار هرج ومرج  این  قانون گذاری کند.  پذیرندگان،  با  تعامل  و همچنین شیوه 
باید سیاست  مرکزی  بانک  بود. همچنین  پذیرندگان خواهد  نفع  به  و  کرده  را کم  کارمزد  نظام 
دستوری را کنار بگذارد. پرداخت یاران و شرکت های پرداخت می توانند بسته به ماهیت سرویس 
خود، قراردادهای متنوعی را با بانک های همکار خود منعقد کنند و این وضعیت مشوق نوآوری و 
رقابت در صنعت پرداخت است. در پژوهش کوشش کردشولی و همکاران )1399( نیز موضوع 
کارمزد به عنوان یکی از پیشران های کلیدی پژوهش مدنظر قرار گرفت. در آن پژوهش، دو پیشران 
یکپارچگی قوانین و استانداردهای توسعه فعالیت فناوری مالی و میزان سهولت مبادله های ملی و 
فراملی، بیشترین اولویت را در بین پیشران های پژوهش به خود اختصاص دادند. پاینده و همکاران 

)1400( نیز نظام کارمزد را یکي از عوامل مؤثر بر همکاري بانک و فین تک شناسایي کردند.
بانک مرکزی و سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، دو نهاد تأثیرگذار در مدیریت چالش 
تنظیم گری است. ازجمله راه کارهای توافقی در این پژوهش برای مدیریت چالش تنظیم گری و عدم 
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پشتیبانی تنظیم گران می توان به رویکرد مشارکتی در تدوین پیش نویس های قانونی اشاره کرد. به 
این صورت که با برگزاری جلسات و تعامل بیشتر و عضویت نمایندگان ذی نفعان در کارگروه های 
مربوط، منافع همه ذی نفعان مورد توجه قرار گیرد. در ایران فین تک ها به عنوان شرکای شرکت های 
پرداخت و شرکت های وابسته به بانک تلقی می شوند. همین مطلب سبب می شود که تمایل چندانی 
از سوی نهادهای سنتی مالی مثل بانک ها و بیمه ها و شرکت های پرداخت برای همکاری با فین تک ها 
وجود نداشته باشد. راه حل این کار، طراحی مناسب و دقیق نظام کارمزد است؛ به گونه ای که به نفع 
تمامی ذی نفعان باشد. نهادهای سنتی مالی مانند بانک ها و بیمه ها به جای مقابله با فین تک ها باید 
به دنبال همکاری و سرمایه گذاری روی فین تک ها باشند و از طریق شراکت راهبردی با فین تک ها 
خدمات خود را بهبود داده و از نوآوری های مالی فین تک ها استفاده کنند. مسئله کثرت نهادهای 
سیاست گذاری و تنظیم گر در فین تک و رویکرد محتاطانه تنظیم گران به دلیل وجود تجربه هایی 
همچون مؤسسات اعتباری غیرمجاز، اهمیت به کارگیری سیاست ها و برنامه ریزی های پیش نگرانه 
را نشان می دهد. عدم آگاهی و عملکرد مناسب نهاد مرجع، به ورود سایر نهادها در امر حکمرانی 
منجر شده و مشکلات پیچیده بیشتری ایجاد می شود. با مشخص شدن نهاد تنظیم گر و جلوگیری از 
سیاست گذاری موازی، چارچوب ها مشخص  شده و فین تک ها غافلگیر نمی شوند. به علاوه مشورت 
نهادهای اقتصادی و مراجع نظارتی با تنظیم گر و بازیگران صنعت مالی مثل انجمن فین تک در 
تنظیم گری،  راه کارهای مدیریت چالش  از دیگر  اقتصادی ضروری است.  هنگام سیاست گذاری 
توسعه سندباکس تنظیم گری برای فین تک های حوزه پرداخت است. سندباکس به عنوان راه کاری 
برای افزایش رقابت فین تک در کنار مدیریت خطر است. توسعه سندباکس از طریق ایجاد نهادهای 
مربوط برای آشنایی فین تک ها با روال حاکم بر سندباکس، اعتمادسازی از طریق صیانت از داده های 
فین تک، به کارگیري خبرگان دانشگاهي و ظرفیت بخش خصوصي براي آزمون سکوهاي سندباکس، 
ایجاد سکوهاي اختصاصي براي فین  تک ها قابل دستیابي است. مراکز رشد، پارک های علم و فناوری 
و دانشگاه ها می توانند نقشی مؤثر در توسعه سندباکس ها داشته باشند. توسعه رگ تک ها نیز می تواند 
راه گشا باشد. در حال حاضر نهادهای تنظیم گر به رگ تک  ها اهمیت زیادی نمی دهند. رگ تک ها 
از درجه فوریت پایینی نزد نهادهای تنظیم گر برخوردار هستند. چالش تنظیم گري در پژوهش هاي 
بسیاري نظیر قائمي و همکاران )1396(، مرادي و همکاران )1399( و کوشش کردشولي و همکاران 
)1399( به عنوان چالشي مهم شناسایي شده است. نتایج پژوهش روپیکا- آپوکا و وندت9 )2021( 
برای  اختصاصی  قوانین  فقدان  بر کسب وکارها و  تنظیم گری  نشان می دهد که چالش فشارهای 
فین تک ها از مسائل اصلی توسعه فین تک در کشور لیتوانی است. نتایج پژوهش پاینده و افقهی 
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)1402( نشان می دهد بهبود کیفیت سیاست گذاری، تنظیم گری و نظارت بیش از هر مورد دیگری 
در بوم سازگان فین تک با چالش همراه بوده است. ژیخو، رایزنیکوف، پوهریبنا و دلاس10 )2022( 
نیز در پژوهش خود ناسازگاری قوانین کشوری با روند توسعه فین تک در جهان را ازجمله مسائل 

سیاست گذاری فین تک در اوکراین ذکر کرده اند.
ازجمله راه کارهای ارائه شده برای مدیریت چالش امنیت، استفاده از خدمات مراکز آپا برای بهبود 
زیرساخت های امنیتی و کاهش ضریب اشتباهات است. وظیفه گروه های آپا، بررسی، رسیدگی و 
مقابله با حوادث امنیتی در فضای تبادل اطلاعات است. آپا دارای سه هدف: ارتقای آگاهی درباره 
امنیت اطلاعات در میان کاربران و سرویس دهندگان فضای سایبر، پشتیبانی برای ایجاد و استفاده از 
فناوری مناسب برای مقاومت در مقابل حملات سایبری و امداد برای شناسایی و رفع آسیب پذیری ها 
در سیستم ها و شبکه های رایانه ای است. از طریق تنظیم گری، شفافیت در صنعت مالی بهبود می یابد 
و فین تک های پرداخت و شرکت های پرداخت خواهند دانست که انجام چه اقدامات و فعالیت هایی 
مشمول مجازات های قانونی خواهد بود. سامانه شاه کار نمونه ای از این فعالیت های تنظیم گری است. 
سرمایه گذاری و مشارکت راهبردی مؤسسات مالی سنتی در فین تک ها به ارتقای امنیت خدمات و 
نوآوری های مالی کمک می کند و باعث افزایش اعتماد کاربران مالی به خدمات فین تک ها می شود. 
بدین ترتیب فین تک ها از منابع مالی بانک ها برای تحقیق و توسعه استفاده می کنند، بانک ها خدمات 
ایمن و باکیفیت ارائه می دهند و درنهایت کاربران یا مصرف کنندگان، خدمات با امنیت بالا دریافت 
می کنند. تعدد مراکز نظارتي و بانک محور بودن قوانین بانک مرکزی در حوزه کیف پول الکترونیکی 
از چالش های این حوزه است. ملاک بانک مرکزی در زمینه کیف پول الکترونیکی، فقط سرمایه ثبتی 
استارتاپ هاست. راه کار توافقی در زمینه کیف پول الکترونیکی، تقویت سیستم های اعتبارسنجی و 
احراز هویت ملی، تشکیل پایگاه های اطلاعاتی منسجم و یکپارچه کاربران، مشخص کردن نهادهای 
متولی یا حداقل یکپارچگی سیاست های نهادهای تنظیم گر، نظام کارمزد و بازنویسی قوانین بانک 
مرکزی در کیف پول با مشارکت فین تک هاست. راه کارهای پیشنهادی به حضور متوازن تمامی 
ذی نفعان صنعت مالی در ارائه کیف پول الکترونیکی منجر خواهد شد. یافته های طارمی و همکاران 
)1399( نشان  داد فناوری های نوین مالی از طریق شاخص هایی چون افزایش امنیت موجب بهبود 
عملکرد مالی بانک ها می شود. پاینده و همکاران )1400( نیز احراز هویت دیجیتال یکپارچه را 

به عنوان یکی از عدم قطعیت های مهم شناسایی کردند. 
پیشنهادها برای پژوهش های آتی به شرح زیر می باشد:

1. بررسی چالش های فین تک در حوزه های دیگری چون وام دهی و سرمایه گذاری؛
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2. مطالعه  و مقایسه شدت اثرگذاری و اهمیت چالش ها در حوزه های مختلف؛
3. استفاده از رویکرد پویایی سیستم برای تحلیل چالش ها؛

4. استفاده از روش های انتقادی مانند سیستم های ابتکاری انتقادی برای درنظرگرفتن طیف وسیع 
ذی نفعان در فرایند مدیریت چالش ها.
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